
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.937 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

PUBLICADO Abre Crédito Adicional Suplementar por Tendência de Excesso
de Arrecadação, no valor de R$ 8.619.900,60 (oito milhões,
seiscentos e dezenove mil, novecentos reais e sessenta
centavos), para Reforço de Dotação Consignada no Orçamento
Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de n° 2.518 de 20 de dezembro de 2023.

DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Tendência de Excesso de
Arrecadação no Orçamento Geral do Município, apurada com base até o mês de novembro
último, nas Secretarias Municipais de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, e
de Finanças, no valor total de R$ 8.619.900,60 (oito milhões, seiscentos e dezenove mil,
novecentos reais e sessenta centavos), para reforço orçamentário conforme Anexo I,
apurado na forma do Anexo 11.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso
11, § 10 do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de Tendência de Excesso de
Arrecadação demonstrado conforme Anexo 11.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 27 de dezembro de 2024.

Saquarema, 27 de dezembro de 2024.

Manoela Ra~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema !RJ
CNPJ 32147670 I 0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28990-756
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DECRETO N° 2.937 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

ANEXO I

Nº do Programa de Trabalho
Descrição do Programa de

Natureza da Despesa Ficha Fonte Reforço
Trabalho

08.001.12.122.0008.2.164 Educação em Primeiro Lugar 3.3.90.46.02.00.00 451 150001 3.000.000,00

08.002.12.361.0008.2.020 Educação em Primeiro Lugar 3.1.90.04.06.00.00 499 150001 1.000.000,00

08.002.12.361.0008.2.020 Educação em Primeiro Lugar 3.1.91.13.06.00.00 511 150001 1.300.000,00

08.002.12.361.0008.2.020 Educação em Primeiro Lugar 3.1.90.11.01.00.00 501 150001 2.700.000,00

10.001.28.845.0000. O.012
Operações Especiais - Encargos 3.3.90.93.04.00.00 1598 150000 619.900,60

• ..

Total: 8.619.900,60
Es eClals

ANEXO 11

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Fundamentação legal: Inciso 11do § 1° do Art. 43 da lei Federal nO4.320/64

1\ETOOOLOGIAE ME 6RIA DE CALCULO DE APURAÇAo PI TEND~NCIA DE ARRECADAÇÃO

J o VI CJI o Vlt C DE COMPENSAÇ OIAPOIO FlJfANC. U t1.oj. m:

IPTU PRl CIPAL
IPTU MULTA E JUROS
IPTU DMOAATIVAPRI Al.
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ITBI PRI 1PAl.
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IRRF TRABALHO PRINCIPAl
IRRF OUT RENDTOS PRI :aPAl
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TX EXERC. PODER POlICIA
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FOROS. LAUDE lOS E T RIfAS (o o J)
FP COTA·PARTE (+ COTAS EXTRAQRD)
ITR COTA.pARTE
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O US SlICU BENCIA
CFEM
COMPENS ICMoS(lC 1 !12 • LC 2011.2'3)
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2.667158.74
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10026013.54
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0.00
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0.00
314.580.758.40
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0.00
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2.340.005.30

66.834.952.39
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0.00
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0,00
302.331.054,93

13.525.398,62
9.925.234.4'

209.067.87
203.371.80

8.212.045
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.117.09
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409.607.32
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0.00

30.898.791.35
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2.073.870.35
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3.572,71
23..031..546.90
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0.00
0.00
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RESULTADO => APURAÇÃO TAXA DE INCREMENTO

Cálculo da Taxa da InccemenlD

A B 78.008 851.67 100
.\ " I . logo: --4-,"'"3.-3-7•..7-49-7..•..S-S-- x

TAXA DE I CREMENTO (%) .\" 15.87%

ecadaçOO PefIOdo 1212023 (C) SS.66S.791.49 x S.87"4

ArracadaçAo Proletada '" lO 421.161.11

TOlal 76.086.952.60

C klu o
ReoelUl RaalI'ZlIda 01 a 1112024 (A)
Resubdo ~ Tx lraemenlO 11

SOMA 111(1+ 11)
PnMsAo de Recerta 2024 IV

478.998.851.67
76 086.952.60

SS5.oa5.804,27 .
478 OOS.97S.99

E.xoesso pr"Cll'lâ I do arrecadação (Tond nela) V (111- IV) 77.076.828.28
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Saquarema, 27 de dezembro de 2024.

Manoela ~ouza Gomes Alves
Prefeita
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